
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.105 del Reg.
Data 25-10-2018

Oggetto: L.R. 18/96 - DGR N. 1031 DEL
23/07/2018 - DDPF N. 156 DEL 07/08/2018 -
RIATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE EDUCATIVA NEI CONFRONTI DI
PERSONE DIVERSAMENTE ABILI E DI MINORI
CHE VERSANO IN SITUAZIONI
MULTIPROBLEMATICHE - PERIODO: DAL 19
NOVEMBRE 2018  AL 31 MAGGIO 2019.
INDIRIZZI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di ottobre
alle ore 18:25, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Responsabile dei Servizi Demografici, qui di seguito integralmente riportata:

“IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:
la Regione Marche, già a partire dal 2015, aveva  ridimensionato la tipologia di interventi da ammettere ai-
finanziamenti di cui alla L.R. 18/96, con conseguente rideterminazione dei fondi da erogare ai Comuni;
con DGR n.1229 del 17/10/2016 venivano infatti individuati i nuovi criteri e le nuove modalità di riparto-
delle risorse relativamente all’anno 2016 e precisamente:
non c’è più la distinzione tra piani singoli o associati;a)
la percentuale di cofinanziamento dell’intervento di integrazione diventa uguale per tutti gli ordini eb)
gradi della scuola
le borse lavoro socio-assistenziali e le borse lavoro di pre-inserimento lavorativo di cui all’art. 17c)
della L.R. n°18/96 vengono sostituite dai “tirocini di inclusione sociale” di cui alla DGR n°293/2016 e
che gli anni 2016 e 2017,  al riguardo, hanno rappresentato un periodo di transizione
per i predetti tirocini viene previsto un contributo corrispondente al 90 % dell’indennità mensiled)
ammessa a finanziamento
per gli interventi del SADE e del SAS viene ripartito in quota proporzionale e in percentuale variabilee)
l’ammontare residuo del fondo dopo l’individuazione del contributo destinato ai tirocini
qualora la quota regionale concessa per i tirocini fosse maggiore rispetto alla spesa sostenuta dalf)
Comune, la stessa potrà essere utilizzata per finanziare sia il SADE che il SAS;

la Regione Marche ha adottato con DGR n. 1031 del 23/07/2018, in analogia e continuità con quanto-
previsto nella predetta DGR n.1229/2016 (per l’anno 2016) e nella DGR n.874 del 24/07/2017 (per l’anno
2017), i criteri e le modalità di attuazione degli interventi in favore delle persone in condizione di disabilità
anche per l’anno 2018, nella quale non si precisa la percentuale variabile di cofinanziamento che sarà
destinata ai servizi di ADE e AS ma solo quella destinata ai TIS (tirocini di inclusione sociale);
con DDPF n°156 del 07/08/2018 – Allegato “A” – la Regione Marche ha stabilito che la determinazione-
del budget 2018 sarà effettuata solo dopo che i Comuni avranno rendicontato la spesa per gli interventi
realizzati nel 2017;
detta situazione di incertezza costringe il Comune a dover programmare il SADE e il SAS unicamente con i-
fondi stanziati nel bilancio comunale, in base ai nuovi principi contabili;

VISTE e RICHIAMATE:
la legge 5 febbraio 1992, n. 104 ad oggetto “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti-
delle persone handicappate”;
la legge regionale 4 giugno 1996, n. 18 concernente “Promozione e coordinamento delle politiche di-
intervento in favore delle persone handicappate”, così come modificata ed integrata dalla legge regionale
21 novembre 2000, n. 28;
la DGR n. 1031 del 23/07/2018 ad oggetto “Interventi in favore delle persone in condizioni di disabilità –-
Criteri e modalità di attuazione degli interventi – Anno 2018”;
il DDPF n. 156 del 07/08/2018 relativo a “DGR n. 1031/2018 – Tempi e modalità per la presentazione-
della rendicontazione e per la liquidazione dei contributi relativi agli interventi in favore delle persone in
condizione di disabilità – anno 2018 – Prenotazione di impegno”;

VISTO che con deliberazione di G.C. n°88 del 13/09/2018 è stata già disposta la riattivazione del SAS con
riferimento all’Anno Scolastico 2018/2019, mediante adesione del comune di Maltignano all’Accordo quadro
aggiudicato dall’ATS n°22, con determinazione n°1196 del 23/08/2016, alla Coop. Pagefha di Ascoli Piceno, al
prezzo orario di 17,52 euro (CIG: 6650408A49), Accordo sottoscritto in data 12.12.2016, valido per 36 mesi e
con facoltà di proroga di altri 12 mesi;
RAVVISATA l’opportunità di riattivare anche il SADE nei confronti di talune persone diversamente abili e di
minori multiproblematici, sulla base di specifici progetti predisposti dalle competenti UME e/o di specifiche
segnalazioni da parte dell’Assistente Sociale in servizio presso l’UPS di Maltignano, nonché sulla base delle
risorse economiche stanziate all’uopo in bilancio;
VISTO CHE l’Ambito n°22, di cui il Comune di Maltignano fa parte, ha bandito una procedura aperta per la
conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico anche per la prestazione del Servizio di
Assistenza Domiciliare (educativa e non) ma detta procedura non si è ancora conclusa e dunque il comune di
Maltignano dovrà provvedere autonomamente all’individuazione dell’operatore economico da incaricare per la
gestione del servizio;
VERIFICATO, in base alla documentazione acquisita ed esistente agli atti, che tutti coloro i quali vengono
proposti per beneficiare del SADE sono in possesso dei requisiti per poter beneficiare degli interventi di cui alla
L.R. n. 18/1996;

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 25-10-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



DATO ATTO che i fondi per la finalità in oggetto sono stati già assegnati al sottoscritto responsabile del
Servizio con deliberazione n°40 del 06/04/2018 e trovano stanziamento ai capitoli 1945.7 e 1945.8 del bilancio
del c.e.f. e del bilancio 2019;
PRECISATO che tra i suddetti fondi devono essere ricompresi anche quelli già impegnati ed utilizzati per
assicurare la prosecuzione e/o riattivazione del servizio fin dall’inizio del 2018;

PROPONE
Di prevedere, per l’anno 2018, in aggiunta a quelli già previsti con deliberazione di G.C. n°74 del1)
05/07/2018 (borse lavoro/tirocini socio-assistenziali e servizi di inclusione sociale collegati) e con
deliberazione di G.C. n°88 del 13/09/2018 (SAS), anche l’erogazione del seguente servizio:
servizio di assistenza domiciliare educativa in favore di diversamente abili (SADEH) – art. 12 L.R. n.-
18/1996
servizio di assistenza domiciliare educativa in favore di minori che versano in situazioni-
multiproblematiche (SADEM);

Di dare atto che, nelle more della conclusione della procedura aperta di gara indetta dall’ATS n°22 per la2)
stipulazione di un Accordo Quadro finalizzata all’erogazione del SAD, questo Servizio provvederà
autonomamente all’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’incarico per la gestione del
servizio;
Di approvare, ai fini della riattivazione del SADE, i seguenti indirizzi:3)
per quanto concerne il Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa in favore di persone in-
condizioni di disabilità (SADE H), si propone di confermare, indicativamente, il monte ore settimanale
erogato nel periodo ottobre 2017 - maggio 2018, salvo che il costo del servizio non lo permetta, e
precisamente: 3 ore settimanali per D.C., 2 ore settimanali per M.C., 2 ore settimanali per N.R., 3 ore
settimanali per C.M., 3 ore settimanali per R.L., 3 ore settimanali per M.F. e 3 ore settimanali per R.G.
Si dà atto che nei confronti di M.R. il servizio è stato interrotto, non essendo stato predisposto da parte
dell’UMEA un nuovo progetto,  mentre per R.G. il servizio è stato attivato dietro specifica richiesta
dell’UMEE (prot. n°0003850 del 07/05/2018);
per quanto concerne il Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa in favore di minori svantaggiati-
(SADE M), su specifica richiesta dell’UMEE di Ascoli Piceno, condivisa con l’Assistente Sociale
dell’ATS n°22, Dott.ssa Maria Chiara Proietti, in servizio presso l’UPS di Maltignano (verbale prot.
0002956 del 04/04/2018), si propone di confermare lo stesso monte ore settimanale attivato nel mese di
maggio 2018, ossia n°2 ore settimanali. Il servizio verrà riattivato e si concluderà contestualmente al
SADEH e la relativa spesa dovrà essere imputata unicamente al bilancio comunale, non essendo
finanziata dalla Regione Marche;
di riattivare il SADE a partire dal 19 novembre 2018;-

Di dare atto che i beneficiari dell’intervento di che trattasi sono tutti in possesso della prescritta4)
documentazione sanitaria, nonché di quella che certifica, relativamente a taluni soggetti, il requisito della
gravità;
Di prevedere, per la realizzazione dell’intervento sopra descritto, una spesa complessiva presunta pari a5)
circa 8.276,00 euro, la quale, tuttavia, potrebbe subire degli adeguamenti, in aumento o in diminuzione, in
base all’eventuale mutamento della situazione degli assistiti o a specifiche richieste di intervento da parte
delle competenti Autorità Sanitarie e/o Giudiziarie;
Di dare atto che la percentuale di cofinanziamento regionale per il SADEH è variabile e non è noto il suo6)
ammontare, né quando verrà assegnata, sicché la spesa a carico della Regione Marche in questa sede non
viene prevista;
Di dare atto che la spesa complessiva presunta di 8.276,00 euro trova stanziamento quanto a 1.876,00 euro7)
al capitolo 1945.7 del bilancio 2018 (di cui 1.701,00 € per il SADEH e 175,00 € per il SADEM) e quanto a
6.400,00 euro al capitolo 1945.7 del bilancio 2019 (di cui 5.800,00 € per il SADEH e 600,00 € per il
SADEM);
Di dare atto che parte della suddetta spesa verrà sostenuta con il contributo del 5 per mille il quale8)
ammonta, nel 2018, a complessivi 657,66 euro (anno di imposta 2015);
Di dare mandato al sottoscritto Responsabile del Servizio Servizi Sociali di procedere all’adozione di tutti9)
gli atti necessari per dare concreta attuazione al deliberato, nel rispetto degli indirizzi impartiti
dall’amministrazione, compreso l’affidamento dell’incarico all’operatore economico che verrà all’uopo
individuato con le procedure di cui al vigente codice degli Appalti;
Di dare atto che i dati sensibili saranno trattati nel pieno rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 19610)
del 30/06/2003, così come modificato con il D.Lgs. n. 101 del 11/08/2018, e del Reg. UE 2016/679;
Di rinviare, infine, l’eventuale adeguamento delle previsioni di spesa e/o la diversa programmazione e11)
articolazione degli interventi di cui al presente provvedimento alla comunicazione, da parte della Regione
Marche, del cofinanziamento che verrà concesso al Comune di Maltignano con riferimento all’anno 2018;

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 25-10-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Di proporre, dovendo il comune provvedere autonomamente all’individuazione dell’operatore economico12)
cui affidare l’incarico per la prestazione del SADE, l’immediata eseguibilità della deliberazione, al fine di
poter riattivare il servizio entro la data stabilita del 19/11/2018.

Sulla suestesa proposta di deliberazione si esprimono i seguenti pareri:
Parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. Data: 16/08/2018 F.to Dott.ssa Paola D’Emidio
Parere: Favorevole  in ordine alla regolarità Contabile. Data: 06/09/2018 F.to Rag. Simona Simoni”;

RITENUTA la proposta di deliberazione meritevole di accoglimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile del Responsabile
dell’Area Amministrativa e del Responsabile dell’Area Finanziaria, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
n. 267/2000 e riportati in calce alla proposta di deliberazione;

Con votazione unanime legalmente espressa

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione del Responsabile dei Servizi Demografici riportata in
narrativa e di richiamarla quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costituendone
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990,  e quindi, di conseguenza:

Di prevedere, per l’anno 2018, in aggiunta a quelli già previsti con precedenti proprie1)
deliberazioni n°74 del 05/07/2018 (borse lavoro/tirocini socio-assistenziali e servizi di inclusione
sociale collegati) e n°88 del 13/09/2018 (SAS), anche l’erogazione dei seguenti servizi:
servizio di assistenza domiciliare educativa in favore di diversamente abili (SADEH) – art. 12-
L.R. n. 18/1996
servizio di assistenza domiciliare educativa in favore di minori che versano in situazioni-
multiproblematiche (SADEM);

Di dare atto che, nelle more della conclusione della procedura aperta di gara indetta dall’ATS2)
n°22 per la stipulazione di un Accordo Quadro finalizzata all’erogazione del SAD, il Servizio
Servizi Sociali provvederà autonomamente all’individuazione dell’operatore economico cui
affidare l’incarico per la gestione del servizio;

Di approvare, ai fini della riattivazione del SADE, i seguenti indirizzi:3)
per quanto concerne il Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa in favore di persone-
in condizioni di disabilità (SADE H), si conferma, indicativamente, il monte ore settimanale
erogato nel periodo ottobre 2017 - maggio 2018, salvo che il costo del servizio non lo
permetta, e precisamente: 3 ore settimanali per D.C., 2 ore settimanali per M.C., 2 ore
settimanali per N.R., 3 ore settimanali per C.M., 3 ore settimanali per R.L., 3 ore settimanali
per M.F. e 3 ore settimanali per R.G. Si dà atto che nei confronti di M.R. il servizio è stato
interrotto, non essendo stato predisposto da parte dell’UMEA un nuovo progetto,  mentre per
R.G. il servizio è stato attivato dietro specifica richiesta dell’UMEE (prot. n°0003850 del
07/05/2018);
per quanto concerne il Servizio di Assistenza Domiciliare Educativa in favore di minori-
svantaggiati (SADE M), su specifica richiesta dell’UMEE di Ascoli Piceno, condivisa con
l’Assistente Sociale dell’ATS n°22, Dott.ssa Maria Chiara Proietti, in servizio presso l’UPS di
Maltignano (verbale prot. 0002956 del 04/04/2018), si conferma lo stesso monte ore
settimanale attivato nel mese di maggio 2018, ossia n°2 ore settimanali. Il servizio verrà
riattivato e si concluderà contestualmente al SADEH e la relativa spesa dovrà essere imputata
unicamente al bilancio comunale, non essendo finanziata dalla Regione Marche;
di riattivare il SADE a partire dal 19 novembre 2018;-

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 25-10-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



Di dare atto che i beneficiari dell’intervento di che trattasi sono tutti in possesso della prescritta4)
documentazione sanitaria, nonché di quella che certifica, relativamente a taluni soggetti, il
requisito della gravità;

Di prevedere, per la realizzazione dell’intervento sopra descritto, una spesa complessiva presunta5)
pari a circa 8.276,00 euro, la quale, tuttavia, potrebbe subire degli adeguamenti, in aumento o in
diminuzione, in base all’eventuale mutamento della situazione degli assistiti o a specifiche
richieste di intervento da parte delle competenti Autorità Sanitarie e/o Giudiziarie;

Di dare atto che la percentuale di cofinanziamento regionale per il SADEH è variabile e non è6)
noto il suo ammontare, né quando verrà assegnata, sicché la spesa a carico della Regione Marche
in questa sede non viene prevista;

Di dare atto che la spesa complessiva presunta di 8.276,00 euro trova stanziamento quanto a7)
1.876,00 euro al capitolo 1945.7 del bilancio 2018 (di cui 1.701,00 € per il SADEH e 175,00 € per
il SADEM) e quanto a 6.400,00 euro al capitolo 1945.7 del bilancio 2019 (di cui 5.800,00 € per il
SADEH e 600,00 € per il SADEM);

Di dare atto che parte della suddetta spesa verrà sostenuta con il contributo del 5 per mille il8)
quale ammonta, nel 2018, a complessivi 657,66 euro (anno di imposta 2015);

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Servizi Sociali di procedere all’adozione di tutti gli9)
atti necessari per dare concreta attuazione al deliberato, nel rispetto degli indirizzi sopra impartiti,
compreso l’affidamento dell’incarico all’operatore economico che verrà all’uopo individuato con
le procedure di cui al vigente codice degli Appalti;

Di dare atto che i dati sensibili saranno trattati nel pieno rispetto delle disposizioni di cui al10)
D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003, così come modificato con il D.Lgs. n. 101 del 11/08/2018, e del
Reg. UE 2016/679;

Di rinviare, infine, l’eventuale adeguamento delle previsioni di spesa e/o la diversa11)
programmazione e articolazione degli interventi di cui al presente provvedimento alla
comunicazione, da parte della Regione Marche, del cofinanziamento che verrà concesso al
Comune di Maltignano con riferimento all’anno 2018.

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

al fine di poter riattivare il SADE entro la data stabilita del 19 novembre p.v.
con separata votazione unanime legalmente espressa

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai seni dell’art. 134 del D.Lgs.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 25-10-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 15-11-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 816 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 9961 del 15-11-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25-10-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  15-11-2018  al  30-11-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 01-12-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 15-11-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.105 del 25-10-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


